
1

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu

BIDEAU, André - NOSEDA, Irma
Gegen die „Verhäuselung der Schweiz“. 
Proti živelnému zastavění Švýcarska.
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.7/8,s.6-7
Současné švýcarské plánování je údajně výsledkem trhu. Motorem
urbanistického plánování je rostoucí živelná zástavba střední části
země. Objevují se koncepty nových měst, zhuštění zástavby; výz-
nam plánování.

ELIÁŠ, Antonín
Vzdělané pracovníky stát potřebuje jako sůl. Rozhovor s min-
istrem pro místní rozvoj Ing. Petrem Lachnitem, CSc.
Obec a finance 2000,č.3,s.8-9 
Činnost Ministerstva pro místní rozvoj v oblastech regionální poli-
tiky, bytové politiky a na úseku územního plánování.

KURAŠ, Mečislav
Problémy rychlé urbanizace.
Moderní obec 2000,č.7,s.12 
V důsledku zhoršování životního prostředí měst žije v dnešní době,
zejména v rozvojových zemích, více než 600 mil. lidí v pod-
mínkách ohrožujících zdraví a život.

MARCELLI, Miroslav
Mesto - miesto stretnutia. 
Projekt 2000,č.3,s.39-46
Urbánní existence člověka 20. století; úpravy a vzhled center social-
istických měst v Evropě před rokem 1989 jako projev síly totalitní
moci. Text příspěvku je uveden slovensky a anglicky. 

PERGLOVÁ, Miloslava
Urbanismus je věcí veřejnou. O integraci a kontextu hovoříme
s Petrem Suskem.
Architekt 2000,č.6,s.79-80,1 obr. 
Integrace architektury do krajinného a regionálního rámce;
nedostatky nově vznikajících komplexů rodinných domků na kra-
jích měst v Česku; projekt výstavby obytného celku u Mladé
Boleslavi.

SCHOLL, Bernd
Ausbildung für die Raumplanung. Lehre der Raumplanung im
Studiengang Bauingenieurwesen an der Universität Karlsruhe.

Vzdělávání pro prostorové plánování. Studium prostorového
plánování ve studijním plánu stavebního inženýrství na univerzitě
v Karlsruhe. 
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.5/6,s.365-370,tab.,lit. 
Na univerzitě v Karlsruhe (SRN) se na fakultě stavebního
inženýrství v rámci plánování infrastruktury studují základy urban-
ismu a zemského plánování. Studenti pracují s Internetem, na
konkrétních úkolech.

STERNBERG, Ernest 
An integrative theory of urban design.
Sjednocující teorie projektování měst.
APA Journal 2000,č.3,s.265-278,obr.,pl.,lit. 
Lidská zkušenost je neprodejná. Dobrý projekt usiluje o její reinte-
graci do urbanistické formy vzhledem k trhu nemovitostí. Sjed-
nocující principy při tom jsou: dobrá forma, čitelnost, životaschop-
nost a smysl.

VOLLERS, Karel 
Les surfaces gauches, nouveau défi pour les technologies du
batiment. 
Zakřivené plochy, nová výzva pro stavební technologie.
Archit. d’Aujourd’hui 2000,č.329,s.56-59,obr.
Po pravoúhlých „krabicích na boty“ pokrytých reflexním sklem
přichází nový estetický požadavek - zakřivená linie. Přináší to prob-
lémy i urbanistům. Ekonomická stránka však přeje průkopníkům. 

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování 

73. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o přijetí Úmluvy
o ochraně architektonického dědictví Evropy.
Sb. mezin. smluv 2000,č.35 
Úplný anglický a český text úmluvy.

Bauordnung für Niederösterreich. Bauordnung - Raumord-
nungsgesetz - Bautechnikverordnung - Kanalgesetz.
Stavební řád pro Dolní Rakousko. Stavební řád - Zákon o pros-
torovém uspořádání - Nařízení o stavebních technikách - Zákon
o kanalizaci.
Přel. z něm. M. Severová a P. Martykán. Pracovní překlad stejnoj-
menné publikace. Vydáno v: Wien 1999.
Brno,ÚÚR 2000.223 s. 
Úplné znění stavebního zákona k 1. 10. 1999. 
SPK 5487

Bavorský stavební řád. Znění 1994.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000

NOVINKY
STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO 
ODDĚLENÍ ÚÚR

22000000
5



2

Překlad z němčiny.
B.m.n.(1995?).Nestr. 
Vybrané výnosy ke stavebnímu řádu Bavorska (SRN): 1. Výnos
o předkládání stavební dokumentace při řízení stavebního dozoru.
2. Urychlení řízení stavebního povolení. 3. Výnos o stavebnětech-
nické zkoušce staveb. 
SPK 5490/2

Rozhodnutí ÚOHS ve věci posuzování regulérnosti architek-
tonických soutěží Českou komorou architektů. 
Bul. ČKA 2000,č.4,s.10-12
Plný text rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže
z 2. 6. 2000 ve správní věci možného porušení zákona o ochraně
hospodářské soutěže.

Sbírka bavorských zákonů a nařízení. Vyhláška o novém
vydání Bavorského stavebního řádu.
Překlad z němčiny.
B.m.n.(1995?).81 s.
Úplné znění stavebního řádu Bavorska (SRN) ve znění k 1. 6. 1994.
SPK 5490/1

Způsob rozdělování daní schválen. Nový zákon o rozpočtovém
určení daní územní samosprávě.
Obec a finance 2000,č.3,s.12-14,4 tab.,3 gr. 
Podrobná charakteristika a analýza dopadů nového zákona na
rozpočet obcí. 

DOHNAL, Vítězslav - KUTÁK, Aleš
Nový zákon o EIA - velký posun k lepšímu. 
EIA 2000,č.3,s.1-3
Polemika s článkem Z. Tonikové v časopise EIA 2000, č. 2, s. 1 - 7,
který se kriticky vyjadřoval k návrhu zákona o EIA.

ELIÁŠ, Antonín 
Financování okresních úřadů. Reforma veřejné správy vyžadu-
je změny v přístupech.
Obec a finance 2000,č.3,s.36-37,2 tab.
Současný stav financování okresních úřadů v Česku a změny od
roku 2001.

FORETOVÁ, Věra 
Komunikace a partnerství.
Moderní obec 2000,č.6,příl.IS pro komunální sféru,s.VI a VIII
Informace a jejich význam při komunikaci mezi občanem a veřej-
nou správou; komunikační strategie veřejné správy. 

HORÁK, Milan
Změny v zákoně o vlastnictví bytů.
Veř. správa 2000,č.25,s.12 a 21-23
Změny v zákoně č. 103/2000 Sb., který mění zákon č. 72/1994 Sb.,
o vlastnictví bytů. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra 
Hospodaření obcí v loňském roce. Dominantní byly příjmy

z prodeje akcií a obecního majetku.
Obec a finance 2000,č.3,s.18-20,7 tab.
Příjmy a výdaje obcí v Česku v roce 1999. 

KELLER, Stefan 
Direkte Demokratie ist Teil kommunaler Selbstverwaltung.
Bürgerbegehren und Bürgerentscheid.
Přímá demokracie je součástí samosprávy obcí. Občané chtějí
a občané rozhodují. 
Städtetag 2000,č.6,s.13-17,obr.
Některé spolkové země SRN mají zakotvena přání a rozhodování
občanů ve své ústavě, jejíž novela přináší „vlnu participace“.
Občané, jichž se určitá věc týká, se zapojují snáze než ti, jichž se
netýká.

KOZÁKOVÁ, Simona - REKTOŘÍK, Jaroslav -
ŠELEŠOVSKÝ, Jan
Fungování občanské společnosti se bez sdílených zkušeností
neobejde.
Veř. správa 2000,č.24,příl.s.VI-VIII,1 tab.
Průběh dvou mezinárodních pracovních seminářů v Brně, z nichž
jeden řešil možnosti spolupráce neziskového sektoru a místní samo-
správy a druhý porovnával struktury veřejné správy v Česku,
Slovensku a Rakousku.

KUŽVART, Ladislav 
Co přináší zákon o krajích.
Moderní obec 2000,č.6,s.21-22
Hlavní principy zákona č. 129/2000 Sb.; zveřejňování právních
předpisů krajů; působnosti zastupitelstva kraje; přehled krajských
orgánů; dodržování zákonnosti v činnosti orgánů kraje; vztah min-
isterstev a krajů. 

KYLAROVÁ, Jitka
Předpisy o výstavbě na území hl. m. Prahy. 2. část.
Staveb. právo 2000,č.1/2,s.3-230
2 vyhlášky města Prahy - o závazné části územního plánu sídelního
útvaru (ÚP SÚ) Prahy a o stavební uzávěře ve velkých rozvojových
územích Prahy. Metodický pokyn k ÚP SÚ Prahy. Předpisy
o ochraně přírody.

NEIMAN, Max - FERNANDEZ, Kenneth
Local planners and limits on local residential development.
Místní plánovači a meze kladené místnímu rozvoji bytové výstavby.
APA Journal 2000,č.3,s.295-305,tab.,lit.
Rozhodování úředníků místního plánování ovlivňuje místní
bytovou politiku. Srovnávací analýza místních orgánů veřejné
správy ukazuje vliv jejich postojů na změny v omezení rozvoje
místní bytové výstavby. 

ONDREJECHOVÁ, Václava - VOBRÁTILOVÁ, Zdeňka
Chci stavět. Průvodce úřední a právní džunglí pro malé a střed-
ní stavebníky. 
Praha,Svoboda 2000.56 s.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000



3

Příručka usnadňuje orientaci v procesu přípravy výstavby a její
realizace z hlediska právních předpisů. 
SPK 5485
PLÍŠEK, Martin 
Postavení, působnost a organizace okresních úřadů. 
Veř. správa 2000,č.31,s.12 a 21
Důvody k vypracování zákona č. 147/2000 Sb. o okresních
úřadech; stručný výklad paragrafů 1-11.

PLOS, Jiří
K některým změnám stavebního zákona provedeným nálezem
Ústavního soudu č. 95/2000 Sb. a č. 96/2000 Sb., a novelami
zákonem č. 132/2000 Sb. a č. 151/2000 Sb.
Bul. ČKA 2000,č.4,s.3-4 
Komentář ke 4 novým změnám stavebního zákona, provedeným po
zásadní novele z roku 1998. 

SVOBODA, Karel 
Místní samospráva v Maďarsku.
Moderní obec 2000,č.7,s.18-19
Sídelní struktura v Maďarsku k 1. 1. 1998; úkoly místní samo-
správy v obcích a župách; místní referenda a lidové iniciativy jako
forma přímé demokracie; volby do místních samospráv.

ŠTENGLOVÁ, Ivana
Stavební právo. Díl II. Stavební právo soukromé.
Praha,Polygon 2000.233 s.
Závazkové vztahy ve výstavbě; zadávání veřejných zakázek;
obchodní smlouvy ve výstavbě; občanskoprávní smlouvy ve výs-
tavbě. 
13 487/2

VEDRAL, Josef
Co přináší nový zákon o hlavním městě Praze? 
Veř. správa 2000,č.24,s.24-26,3 fot. 
Zákon č. 131/2000 Sb. je jedním ze tří samostatných zákonů
upravujících výkon místní samosprávy, jehož specifičnost spočívá
v charakteru územního členění města. Hlavním principem je
postavení městských částí. 

VIDLÁKOVÁ, Olga
Decentralizace státní správy ve světovém měřítku a ve Švédsku.
1. část. Učící sítě a města zítřka.
Veř. správa 2000,č.27,s.24-25
Některé postřehy z Globálního fóra OSN (Stockholm, květen 2000)
o místní správě a sociálních službách pro všechny. 

VIDLÁKOVÁ, Olga
Decentralizace státní správy ve světovém měřítku a ve Švédsku.
2. část. Občanská participace je tradičně značná.
Veř. správa 2000,č.28,s.26-27,4 fot. 
Historický vývoj a současná organizace veřejné správy ve Švédsku,
které klade důraz na stále větší samostatnost místní samosprávy. 

3. Společenskovědní východiska ÚP 

Demografická retrospektiva a perspektiva malých měst v České
republice.
Veř. správa 2000,č.28,příl.s.I-XVI,12 tab.,5 gr.,1 kartogr.,lit.
Malá města v 18. a 19. století; malá města ve 20. století; malá města
v 21. století; mezinárodní analogie. V příloze uspořádané soubory
za obce s 2 000 - 9 999 obyvateli podle měn obyvatel v letech 1991-
1998.

ELTGES, Markus - ZARTH, Michael
Szenarien der Arbeitsplatzentwicklung bis 2010. 
Scénáře vývoje pracovních míst do roku 2010.
Inform. Raumentw. 1999,č.11/12,s.809-825,tab.,gr.,lit.
Prostorová struktura SRN se bude dále rozvíjet, někde přibudou
pracovní místa. Nové spolkové země se rozvinou k ekonomickému
růstu prostřednictvím aglomerací, rozdělení pracovních míst zde
bude nerovnoměrné.

GERMAIN, Annick
L’interculturel a la montréalaise.
Mezikulturní vztahy po montrealsku.
Urbanisme 2000,č.313,s.78-80,obr. 
Montreal (Kanada) založili Francouzi, ale nyní zde vedle sebe žijí
frankofonní i anglofonní obyvatelé. Imigranti preferují angličtinu -
pracovní vyhlídky jsou lepší. Spolužití různých etnik není prob-
lematické. 

GORNIG, Martin - GÖRZIG, Bernd - SCHULZ, Erika
Perspektiven der Beschäftigungs- und Bevölkerungsentwick-
lung in Deutschland und in den Bundesländern. Modellrech-
nungen des Deutschen Instituts für Wirtschaftsforschung
(DIW) bis zum Jahr 2010. 
Perspektivy rozvoje zaměstnanosti a obyvatelstva v Německu a ve
spolkových zemích. Modelové výpočty DIW do roku 2010.
Inform. Raumentw. 1999,č.11/12,s.711-721,tab.,gr.
Výzkum vychází ze starých spolkových zemí. Význam vnějších
a vnitřních faktorů ekonomického rozvoje regionu souvisí s před-
pokládaným růstem obyvatelstva, imigrací a se snížením rozdílu
mezi Východem a Západem.

KASTNER, Quido
Historie vytvořila netušené sociologické souvislosti. Pohraničí
„vnitřní“ a „vnější“.
Veř. správa 2000,č.23,s.28-29,1 fot. 
Sociologická hlediska dějinného vývoje pohraničních území
českých zemí.

KLEINE-LIMBERG, Wolfgang - SELLNOW, Reinhard 
Die Regionalreform der Region Hannover aus Sicht der Bürger.
Ein Experiment der Bürgerbeteiligung.
Regionální reforma regionu Hannover z pohledu občanů. Experi-
ment s participací občanů.
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.5/6,s.437-441,tab.,gr.,lit. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000



4

Úkolem workshopů v roce 1998 bylo, aby občané sami přezk-
oumali a zhodnotili návrh nového členění regionu Hannover v SRN
(financování, blíže k občanům, spravedlivé rozdělení zařízení, glob-
alizace trhů).

KOKTA, Jan
Demografický vývoj v letech 2001 až 2005. 
Veř. správa 2000,č.23,příl.s.I-VIII,5 tab.
Demografický vývoj 2001 až 2005; demografický vývoj 2006 až
2010; závěr. Doplněno tabulkami o vývoji obyvatelstva 1998 -
2010 dle krajů a okresů. (Text je pokračováním článku ve stejném
prameni, str. 12 a 21.) 

KOKTA, Jan
Prognóza vývoje obyvatelstva České republiky do roku 2010.
Veř. správa 2000,č.23,s.12 a 21,1 fot.
Výchozí stav a demografický vývoj do roku 2000. (Na tento článek
navazuje další text, otištěný ve stejném prameni, na str. I - VIII
přílohy.)

MARETZKE, Steffen 
Die Entwicklung des Arbeitskräfteangebots in den Regionen
Deutschlands bis 2015.
Vývoj nabídky pracovních sil v regionech Německa do roku 2015. 
Inform. Raumentw. 1999,č.11/12,s.793-807,tab.,gr.,mp.,lit.
Nabídka pracovních míst vzroste neznatelně, rozdíly mezi východ-
ními a západními zeměmi zůstanou značné, také u žen. Stárnutí
populace přinese finanční problémy, bude potřeba zaměstnanosti
žen.

PETSIMERIS, Petros
London: Ethnic and social division of a world city.
Londýn: etnické a sociální rozdělení světového města. 
Ekistics 1998,č.388/389/390,s.95-106,tab.,gr.,lit. 
V Londýně není segregace přistěhovalců tak výrazná jako v amer-
ických městech. Tvrzení je výsledkem podrobné analýzy jed-
notlivých složek populace, jejich kvalifikace a lokalizace bydlení.

SAWICKI, David S. - MOODY, Mitch
Developing transportation alternatives for welfare recipients
moving to work.
Vypracovávání dopravních alternativ pro příjemce sociálních
dávek, dojíždějících za prací. 
APA Journal 2000,č.3,s.306-318,tab.,pl. 
Příjemci sociálních dávek v USA musí do dvou let najít práci, aby
o ně nepřišli. Bydlí daleko od pracovních míst. Návrhy řešení
dopravy pomocí přiděleného grantu.

SPALINK-SIEVERS, Johanna
Habitat - Räume zum Zusammenleben.
Habitat - prostory ke spolužití.
Garten + Landschaft 2000,č.8,s.38-39,obr. 
Úspěšná realizace koncepce spolužití Němců a imigrantů v Krons-
bergu (SRN) vsadila na kontakty lidí na veřejných plochách. Před
realizací byly brány v úvahu návrhy a přání obyvatel.

WATT, Paul - JACOBS, Keith 
Discourses of social exclusion. An analysis of „Bringing Britain
Together: A national strategy for neighbourhood renewal“.
Diskuse o sociální segregaci. Analýza „Dát Británii dohromady:
národní strategie obnovy částí měst“. 
Housing, Theory and Society 2000,č.1,s.14-26,gr.,lit. 
Podrobná analýza zprávy výboru britské vlády pro sociální segre-
gaci ukazuje, že s obnovou vnější podoby chudých čtvrtí musí dojít
k investicím do vzdělání a vytváření pracovních příležitostí pro
jejich obyvatele.

WEIDIG, Inge
Sektoraler Strukturwandel und Beschäftigungsentwicklung.
Die Arbeitslandschaft im Jahr 2010.
Změna struktury v sektorech a vývoj zaměstnanosti. Práce v roce
2010.
Inform. Raumentw. 1999,č.11/12,s.737-744,tab.
V budoucnu se zvýší aktivity služeb a zaměstnanost na částečný
úvazek. Střední kvalifikace nabude významu, nízká kvalifikace
bude požadována stále méně.

4. Přírodovědní východiska ÚP

REES, William E.
Ecological footprints: The biophysical factor in urban sustain-
ability.
Ekologické dopady: biofyzikální faktor v udržitelnosti měst. 
Ekistics 1997,č.385/386/387,s.171-181,gr.,tab.,obr.,lit. 
V mnoha zemích překročil špatný stav životního prostředí práh
nezvratitelnosti a v příštích 50 letech bude vyčerpání neobnovitel-
ných zdrojů kritické. Může proto dojít i k mezinárodním a sociálním
konfliktům.

5. Rozvoj osídlení 
a velkých územních celků 

BÖHME, Kai
Schweden - ein Modell für Konsens und Rationalität? Neue
Wege der Regionalplanung in der Region Stockholm. 
Švédsko - model pro konsensus a racionálnost? Nové cesty
regionálního plánování v regionu Stockholm. 
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.5/6,s.338-349,tab.,gr.,lit. 
Ve švédském regionálním plánování (Stockholm) se ukazuje
nevhodnost korporativistického pluralismu a pozitivní význam
racionálního plánování orientovaného na konsensus. Srovnání se
SRN - švédské přednosti.

CLEMENS, Corinna - CLEMENS, Ariane
Rand, Grenze, Übergang: Landschaftsgrenzen als Ansatz
räumlicher Planung im Umland.
Okraj, hranice, přechod: hranice v krajině jako základ prostorového
plánování v zájmovém území měst. 
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.5/6,s.350-358,lit.
Suburbánní zóny nabývají významu pro rozvoj aglomerací. Pros-
torové plánování potřebuje k prosazení cílů udržitelnosti prostřed-

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000



5

ky ke strukturaci prostoru vzhledem k jeho individuálním charak-
teristikám. 

DOSCH, Fabian - BECKMANN, Gisela
Trends und Szenarien der Siedlungsflächenentwicklung
bis 2010.
Trendy a scénáře rozvoje sídelních ploch do roku 2010.
Inform. Raumentw. 1999,č.11/12,s.827-842,gr.,tab.,mp.,lit.
Přes stagnaci počtu obyvatel roste potřeba bytových, pracovních,
dopravních aj. ploch. Proto je nutný rozvoj vnitřní apolitika šetřící
plochami. Zabírání ploch se stane kontrolovanou veličinou.

FILION, Serge
Un reve a partager.
Podělit se o svůj sen.
Urbanisme 2000,č.313,s.54-59,obr.,mp.
Prezentace územních problémů kanadského Quebecu: rozlehlost,
nízká hustota osídlení, urbanizace. Za ideální město se považuje
malá obec Seaside na Floridě (USA).

FÜRST, Dietrich - PEITHMANN, Ortwin
„Schlanker Regionalplan“ - ein neuer Weg? 
Zeštíhlený regionální plán - nová cesta?
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.5/6,s.377-385,lit.
Návrh zeštíhleného regionálního plánu ukazuje pro reformu veřejné
správy v SRN 3 základní modely dlouhodobého přetváření systému
plánování. 5 návrhů redukuje regionální plánování. Řídící úloha
systému zůstává. 

HEIN, Ekkehard 
Regionale Leitbilder. Leitbilder für die Region Heilbronn-
Franken. 
Regionální modely. Modely pro region Heilbronn-Franken.
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.5/6,s.432-436,lit.
Regionální modely tvoří orientační rámec žádoucího stavu. Vzhle-
dem k dynamické přeměně struktur v regionu Heilbronn-Franken
(SRN) byl vypracován model inovace a spojení sítěmi v této per-
spektivní oblasti.

LAQUIAN, Aprodicio A.
Summary of deliberations at the Conference on Mega-Cities,
Beijing, 1996. 
Resumé diskusí na konferenci o megaměstech, Peking 1996. 
Ekistics 1998,č.388/389/390,s.160-164
Konference k udržitelné budoucnosti měst: megaměsta, regionální
rozvoj a plánování (Peking, 23. - 26. 4. 1996) se zabývala hlavně
růstem a rozvojem megaměst a jejich vztahem k okolí, humanizací
a řízením.

LORENZ, Cornelia
Perspektiven der westdeutschen Verdichtungsräume.
Perspektivy západoněmeckých aglomerací. 
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.5/6,s.328-337,lit.
Trvalý negativní tlak na západoněmecké aglomerace si vynucuje
vypracování zásad hustoty, mixity a polycentričnosti. Je nutná reor-

ganizace regionálního plánování a vypracování nových strategií
spolu s obcemi.

MÜNSTER, Nikolaus 
Gemeinsame Ziele gemeinsam verwirklichen. Die erste Region-
alkonferenz Rhein-Main. 
Společně uskutečňovat společné cíle. První regionální konference
Rýn-Mohan (SRN). 
Städtetag 2000,č.6,s.35,obr.
Problémy vztahů velkých měst k okolním obcím se snažila řešit
1. regionální konference ve Frankfurtu n/M. v květnu 2000
návrhem společného řešení problémů dopravy, marketingu,
ekonomiky a turistického ruchu.

MUSCARA, Calogero 
Giant cities, urban management and the global economy.
Obří města, řízení měst a globální ekonomika.
Ekistics 1998,č.388/389/390,s.27-35,mp.,lit. 
Světová urbanizace směřuje k ekumenopoli - síti měst pro 90 %
obyvatel Země. Vytvářejí se nové komplexy obřích aglomerací
v Číně, Koreji a Indonésii. Z toho plynoucí etické problémy musí
řešit celá společnost. 

PAPAIOANNOU, John G. 
Megacities versus Megalopolises: A challenge for the future. 
Megaměsta versus megalopole: naléhavý úkol pro budoucnost.
Ekistics 1998,č.388/389/390,s.6-26,obr.,mp.,lit.
Megaměsta stagnují, megalopole rostou. Přesáhne-li velikost města
určité meze, nastává nebezpečí zhoršení životního prostředí. Řešení
je ve změně priorit ve společnosti.

RICHTER, Brigitta 
ÖRK 2001: (neue) Wege zum österreichischen Raumentwick-
lungskonzept.
ÖRK 2001: (nové) cesty k rakouskému konceptu prostorového
rozvoje. 
Raum und Ordnung 2000,č.2,s.14-16,gr.
Rakouská koncepce rozvoje území na rok 2001 nabízí veřejnosti
poprvé možnost účastnit se tematických workshopů, dostat se
k novinkám na Internetu, zaujmout vlastní stanovisko a spolupraco-
vat.

VESELÁ, Hana
Jihozápad. NUTS 2.
Moderní obec 2000,č.7,s.14,1 tab. 
Demografický vývoj, dopravní a technická infrastruktura, průmysl,
zaměstnanost a priority rozvoje regionu úrovně NUTS 2, který je
tvořen Budějovickým a Plzeňským krajem.

VESELÁ, Hana
Střední Čechy. NUTS 2.
Moderní obec 2000,č.6,s.15,1 tab. 
Demografický vývoj, dopravní a technická infrastruktura, průmysl,
zaměstnanost, cestovní ruch a priority rozvoje regionu úrovně
NUTS 2.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000



6

6. Územní plánování měst

BESNER, Jacquesi
La ville souterraine.
Město pod zemí.
Urbanisme 2000,č.313,s.75-78,obr.,pl.
Pod Montrealem (Kanada) je 30 km dlouhá pěší zóna. Její součástí
je metro. V krutých kanadských zimách je nutno, aby obyvatelé
měli možnost nakupovat a vyžívat se v „městě pod zemí“.

HUANZHANG, Ke
Beijing 1996-2010: A cross-century development plan.
Peking 1996 - 2010: Rozvojový plán století.
Ekistics 1997,č.385/386/387,s.189-197,obr.,pl.
Nový závazný územní plán pro Peking odráží společenské a poli-
tické změny v Číně. Diskuse o něm ukazuje snahu o zařazení města
mezi světové metropole s funkcemi města na vysoké úrovni.

KOCH, Michael
Neuland Neu-Stadt. Erinnerungen an Zukünfte der Stadt 
in der Schweiz. 
Nová krajina Nové město. Vzpomínky na budoucnost města ve Švý-
carsku.
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.7/8,s.20-23,obr.,pl.
Nové město znamená zvládnutí jeho růstu, obrazu jednotlivých
částí, které jsou plánovány fragmentárně. Přitom je nutno mít na
zřeteli celek jako harmonický komplex.

POLESE, Mario
Montréal - métropole.
Metropole Montreal.
Urbanisme 2000,č.313,s.69-72,obr.,tab.,gr.
Montreal (Kanada) je metropole frankofonního Quebecu s vyrov-
nanou ekonomikou a malým zázemím. Musí mít více mezinárod-
ních kontaktů v ekonomice a být konkurenceschopný v ostatních
urbanistických aspektech.

SHILING, Zheng 
Shanghai: Planning and administration for a future internation-
al metropolis. 
Šanghaj: plánování a správa pro budoucí mezinárodní metropoli.
Ekistics 1997,č.385/386/387,s.262-272,obr.,pl.,lit.
Šanghaj, největší čínské město, reviduje původní směrný územní
plán v souladu s ekonomickým a společenským rozvojem města -
budoucího mezinárodního ekonomického centra. Správa města
bude dvouúrovňová. 

SCHRÖDER, Thies
Blickpunkt Berlin.
Berlín v ohnisku pozornosti.
Garten + Landschaft 2000,č.7,s.8-11,obr.,mp. 
Berlín je velké staveniště, na němž po politických změnách 1989
vzniklo množství staveb a parků, některé parky však zanikly. Před
urbanisty stojí mnoho problémů s využitím prostoru. 

WEBER, Jörg - SANDTNER, Martin 
Beschreibung städtischer Teilräume mittels Oberflächenstruk-
turen. Ein Beitrag zur Erfassung, Analyse und Bewertung der
nachhaltigen Stadtentwicklung am Beispiel von München. 
Popis dílčích prostorů města pomocí povrchových struktur.
Příspěvek k mapování, analýze a hodnocení udržitelného rozvoje
města...
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.5/6,s.410-417,tab.,gr.,lit. 
Povrchové struktury Mnichova (SRN) jsou volné a zastavěné
plochy. Prezentovaná metoda mapování může být využita k analo-
gové/vizuální interpretaci satelitních snímků. V popředí je ekologie
a udržitelný rozvoj.

WILLIAMS, Gerri
Sydney - ville olympique.
Sydney - olympijské město. 
Urbanisme 2000,č.313,s.24-31,obr. 
Olympijské hry 2000 změní tvář Sydney (Austrálie). Budují se nové
stadiony, ubytovny, zeleň a dopravní infrastruktura.

ZIMMERMANN, Annie 
Turin: une reconversion a l’oeuvre.
Turín: přestavba za pochodu.
Urbanisme 2000,č.313,s.31-36,obr.,pl.
Turín (Itálie) prožívá úpadek průmyslové výroby, proto přebu-
dovává ekonomiku. Snaží se o nové mezinárodní aktivity, o uplat-
nění architektonického dědictví a obnovu lidových čtvrtí.

7. Územní plánování částí měst 

Josefská - Novobranská. Dostavba nároží v Brně. Architekton-
ická soutěž, ideová, vyzvaná, anonymní, jednokolová. 
Architekt 2000,č.7,s.59-61,2 fot.,18 obr. 
Návrhy oceněné v soutěži, jejímž cílem bylo najít nejvhodnější
architektonické řešení zástavby nároží včetně řešení prostorové
a objektivní návaznosti na sousední objekty.

JEHLE-SCHULTE STRATHAUS, Ulrike
Ein exklusiver Ausweg: nachindustrielle, globale Ferienstim-
mung. Die Siedlung Seldwyla in Zumikon ZH, 1975-1978.
Exkluzivní východisko: postindustriální, globální nálada jako
o dovolené. Sídliště Seldwyla v Zumikonu ZH z let 1975-1978.
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.7/8,s.48-52,obr.,pl.
Na rozdíl od kritizované zhuštěné bytové výstavby 60. let vytvořil
v letech 1975 - 1978 arch. Rolf Keller ve Švýcarsku sídliště
v podobě vesnické zástavby, což vyvolalo prudkou polemiku.

MOUDON, Anne Vernez - HESS, Paul Mitchell 
Suburban clusters. The nucleation of multifamily housing in
suburban areas of the Central Puget Sound.
Předměstské „clusters“. Příležitost pro bydlení pro více rodin
v předměstských oblastech u Central Puget Sound.
APA Journal 2000,č.3,s.243-264,obr.,pl.,gr.,tab.,lit.,mp.
Vytváření „clusters“ bydlení pro více rodin v okolí Seattlu (USA)
umožňuje polycentrickou strukturu v prostředí, na něž jsou lidé

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000



7

zvyklí, lepší využití ploch, blízký přístup k službám a rasovou roz-
manitost.

8. Venkovská sídla 

Ľudová architektúra a urbanizmus vidieckych sídiel na Sloven-
sku.
Bratislava,Ministerstvo kultúry SR 1998.345 s.,obr.,fot. 
Vývojové aspekty a znaky lidového stavitelství v jednotlivých
regionech Slovenska.
13 569 

Program obnovy venkova do regionů. Zřizování a zaměření čin-
nosti výběrových výborů v roce 2000.
Obec a finance 2000,č.3,s.44-45,4 tab.
Přehled dotací obcím v Česku v rámci Programu obnovy venkova
v letech 1996 - 1999; proces decentralizace programu. 

CZERNÁ, Iveta
Veřejné internetové stanice a malé obce: Šance být on line.
Veř. správa 2000,č.29,s.10-11,1 obr.,2 tab.
Rozhovor s Ing. J. Hladíkem z Ministerstva pro místní rozvoj
o využívání dotací z Programu obnovy venkova na zřizování inter-
netových stanic, teledomů a zpracování internetových stránek obcí.

KUBEŠ, Jan
Problémy stabilizace venkovského osídlení ČR.
České Budějovice,Jihočeská univerzita 2000.163 s.,tab.,mp.,gr.
Sborník příspěvků analyzujících venkovské osídlení okresů Písek
a Tábor.
13 566 

12. Kulturní hodnoty města

Renovace Müllerovy vily v Praze.
Architekt 2000,č.7,s.3-21,27 fot.,12 obr. 
Obrazová dokumentace exteriéru a interiérů Müllerovy vily
v Praze-Střešovicích (arch. Adolf Loos) po rekonstrukci v letech
1998 - 2000; původní plány vily.

Technické památky Čech, Moravy a Slezska. 
Praha,Geodézie ČS 2000.74 s.,1 mp.
Mapa technických památek (měř. 1 : 500 000) se stručnou charak-
teristikou jednotlivých staveb. Text je uveden česky, anglicky
a německy.
13 563 

KOTALÍK, Jiří T.
Tři strážci pražské architektury. 
Architekt 2000,č.7,s.56-58 
Činnost tří institucí, působících v oblasti ochrany a rozvoje kul-
turního prostoru Prahy - Poradního sboru primátora hlavního města
Prahy, Klubu Za starou Prahu a Pražského grémia. 

POSENER, Julius
Müllerova vila v Praze. 
Architekt 2000,č.7,s.22-25,6 fot.,1 obr.
Na příkladu Müllerovy vily v Praze-Střešovicích je popisován
a hodnocen styl tvorby architekta Adolfa Loose.

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu

Způsob rozdělování daní schválen. Nový zákon o rozpočtovém
určení daní územní samosprávě.
Obec a finance 2000,č.3,s.12-14,4 tab.,3 gr. 
Podrobná charakteristika a analýza dopadů nového zákona na
rozpočet obcí. 

BARTLETT, Debbie
Conservation as commerce?
Zachování jako obchod?
Landscape Design 2000,č.292,s.24-26,obr.
Protože charakter krajiny a zachování přírody v Británii jsou pro
budoucnost nezbytné, je třeba farmářům pro podpoření biodiverzi-
ty a zachování místních specifických krajin zpřístupnit vyšší
finanční stimuly.

ELIÁŠ, Antonín 
Financování okresních úřadů. Reforma veřejné správy vyžadu-
je změny v přístupech.
Obec a finance 2000,č.3,s.36-37,2 tab.
Současný stav financování okresních úřadů v Česku a změny od
roku 2001.

KAMENÍČKOVÁ, Věra 
Hospodaření obcí v loňském roce. Dominantní byly příjmy
z prodeje akcií a obecního majetku.
Obec a finance 2000,č.3,s.18-20,7 tab.
Příjmy a výdaje obcí v Česku v roce 1999. 

KOLL, Robert
Die wirtschaftliche Entwicklung in Deutschland und aus-
gewählten Nachbarländern bis 2015.
Ekonomický vývoj v Německu a ve vybraných sousedních zemích
do roku 2015. 
Inform. Raumentw. 1999,č.11/12,s.723-736,tab.,mp.,gr.,lit.
Ekonomická prognóza na základě multisektorových rozdílů ukazu-
je, že do roku 2015 bude stagnovat HDP, produktivita poněkud
vzroste. Polsko a Maďarsko budou dynamičtější než ČR. Analýza -
další země EU i Východu.

OSIČKA, Tomáš - JAHODA, Robert 
Dopady dělení daní.
Obec a finance 2000,č.3,s.25-27,4 gr.,3 kartogr.
Dopady nového zákona o rozpočtovém určení daní územním samo-
správám na daňové příjmy místních rozpočtů. Vazba mezi mírou
nezaměstnanosti a dopadem nového zákona na území jednotlivých
okresů.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000



8

PLAMÍNKOVÁ, Jana
Kdo má majetek, prosperuje.
Moderní obec 2000,č.7,s.11 
Rozhovor se starostou Třeboně (okr. Jindřichův Hradec) o podnika-
telských aktivitách města. 

VOTÁPEK, Miroslav 
Záruka financování a splácení projektu. Smlouva o energetick-
ých službách. 
Obec a finance 2000,č.3,s.28-29,1 sch.
Smluvní zajištění projektu EPC, který pomáhá městům řešit vysoké
provozní náklady energetických zařízení.

14. Bydlení

Obnova bytových domů na Slovensku.
Nový byt 2000,č.7,s.46-47,2 fot.
Státem vytvořená koncepce obnovy panelových budov pocháze-
jících z let hromadné výstavby bytových domů zahrnuje technick-
ou i finanční stránku věci. 

BALL, Michael - MORRISON, Tanya
Housing investment fluctuations: an international comparison.
Kolísání investic do bytové výstavby: mezinárodní srovnání.
Housing, Theory and Society 2000,č.1,s.3-13,gr.,tab.,lit.
Srovnání moderního trhu s byty ve vyspělých zemích se stavem
před rokem 1914 a v letech 1920 - 1930 ukazuje snížení stability
investic do bytové výstavby od 50. let. Od 80. let roste nestabilita
trhu i přes liberalizaci.

BENEŠ, František
O výši nájemného z bytů. Situace je mnohem jednodušší.
Veř. správa 2000,č.25,s.27-29,1 tab. 
Položky tvořící součást nájemného z bytů; modelový výpočet
nájemného z bytů. 

HORÁK, Milan
Změny v zákoně o vlastnictví bytů.
Veř. správa 2000,č.25,s.12 a 21-23
Změny v zákoně č. 103/2000 Sb., který mění zákon č. 72/1994 Sb.,
o vlastnictví bytů. 

JAKOBEC, Karel 
Chceme, aby obyvatelé neodcházeli.
Moderní obec 2000,č.6,s.8
Privatizace 70 % obecních bytů v Sokolově; péče o bytové domy ve
vlastnictví města Sokolova.

KRÜGER, Ulrich - MEYER, Lür
Schöner Wohnen in Wolfen.
Hezčí bydlení ve Wolfenu.
Garten + Landschaft 2000,č.8,s.23-26,obr.,pl.
Masová panelová sídliště upadla v SRN po roce 1989 v nemilost.
V roce 1996 byla zahájena jejich obnova a humanizace. Konkrétní

případ Wolfenu ukazuje jednu z možností - bere se ohled i na před-
stavy dětí. 

MAŘÍK, Miloš
Nájemné je cena za bydlení, ne sociální pomoc.
Ekonom 2000,č.24,s.50-51
Nedostatky navrhovaného konceptu bytové politiky České republiky.

NAVARA, Luděk
Spor o sídliště Lesná. Protest původních autorů.
Architekt 2000,č.6,s.85,2 fot. 
Kritické stanovisko autorů původního projektu sídliště Brno-Lesná
k budování nástaveb na tomto sídlišti. Přetisk článku Z. Navary
s popisem problematické situace kolem nástaveb v Brně-Lesné. 

NEIMAN, Max - FERNANDEZ, Kenneth
Local planners and limits on local residential development.
Místní plánovači a meze kladené místnímu rozvoji bytové výstavby.
APA Journal 2000,č.3,s.295-305,tab.,lit.
Rozhodování úředníků místního plánování ovlivňuje místní
bytovou politiku. Srovnávací analýza místních orgánů veřejné
správy ukazuje vliv jejich postojů na změny v omezení rozvoje
místní bytové výstavby. 

NERAD, František
Sociální bydlení. Česká cesta. 
Veř. správa 2000,č.30,s.30 
Nedostatky zákona o Státním fondu rozvoje bydlení v Česku.

NESNÍDAL, Jiří 
Zákon o vlastnictví bytů po novele. (Úplné znění zákona
č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické
vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a neby-
tovým prostorům...) 
Ekonom 2000,č.23,příl.s.I-XII
Obsahuje všechny změny a doplnění; změny z poslední novely
(zákon č. 103/2000 Sb.) jsou zvýrazněny a opatřeny komentářem.

NOŽKA, Vladimír
Pomoc při řešení bytových problémů. Uvedený systém má spou-
stu variant.
Veř. správa 2000,č.25,s.26-27
Bytová politika města Žamberku (okr. Ústí nad Orlicí).

PERGLOVÁ, Miloslava
Pod terénem. O stavění v souvislostech hovoříme s Arnoštem
Navrátilem, Petrem Pávem a Markem Tichým. 
Architekt 2000,č.7,s.72-74,2 fot.,4 obr.
Výhody stavění rodinných domů pod terénem.

POKORNÝ, Jaroslav 
Nájemní bydlení s finanční podporou. 
Veř. správa 2000,č.23,s.26-27,2 fot. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000



9

Činnost neziskových bytových společností v Polsku, kde jejich zak-
ládání bylo v roce 1995 umožněno zákonem o podpoře bytové výs-
tavby.

POKORNÝ, Jaroslav 
Nejde o zisk, jde o spokojenost. Současnost bytových družstev
ve Švýcarsku.
Nový byt 2000,č.8,s.46-47,4 fot.
Organizace a hospodaření bytových družstev.

POVOLNÝ, František
Docenit význam nájemního bydlení. Největší změna v nájemní
politice za poslední desítky let.
Obec a finance 2000,č.3,s.48-49,1 tab.
Důsledky nekoncepční bytové politiky pro nájemní bydlení; ceny
nájemního bydlení a jejich regulace v Česku.

TSCHANZ, Martin
Wohnen in Raten.
Bydlení po částech.
Werk, Bauen + Wohnen2000,č.7/8,s.70-73,obr,pl.
Na průmyslových plochách ležících ladem se nabízí využití
továrních budov i ploch pro bytovou výstavbu. Zde se jedná o areál
ocelářského koncernu Von Roll v Bernu a soutěžní návrhy. 

16. Doprava

Železniční mapa. Česká republika. Měř. 1 : 500 000.
Brno,ZES 2000.1 mp.
Mapa železničních tratí v ČR; mapa železničních koridorů v ČR;
plánky železničních tratí v Praze, Brně a na Ostravsku; rejstřík
železničních stanic.
13 564 

EBELING, Klaus - KIRSCH, Klaus D. 
Konzept eines gesamteuropäischen Eisenbahnnetzes.
Koncept celoevropské železniční sítě.
Int. Verkehrswesen 2000,č.7/8,s.304-307,mp.,obr.
Koncepce celoevropské železniční sítě má rozhodující význam pro
dopravu v Evropské unii, ale hlavně na Východ, kde budou tratě
přebudovány podle norem EU. 

FASTR, Pavel
Změny v silničním zákoně.
Siln. obz. 2000,č.6,s.131-132
Hlavní změny v zákoně č. 102/2000 Sb. se týkají umisťování
reklamních zařízení, dálničních poplatků, vážení nákladních
vozidel, parkovacích zón a působnosti speciálních stavebních
úřadů.

HEINRICHS, Eckhart - Schneewolf, Rainer - STEIN, Axel 
Ortsumfahrungen für Kleinstädte sinnvoll? 
Jsou objezdy pro malá města účelné?
Int. Verkehrswesen 2000,č.7/8,s.318-320,pl.,tab.,lit. 

Projížděním místní i tranzitní dopravy trpí menší města. Na přík-
ladu 5 měst SRN (10 000 - 50 000 obyvatel) se ukazuje nutnost
jiného, efektivnějšího řešení, než jakým je objezd.

CHOBOT, Ján 
Železnice a ochrana prírody - príklad z Nemecka.
Enviromagazín 2000,č.2,s.28-29,7 fot.
Případ výstavby železnice v chráněném území Havellandský luh
v kraji Braniborsko, kdy se podařilo (byť s velkými finančními nák-
lady) skloubit stavební činnost s přísnými požadavky ochránců
přírody.

NĚMEC, Petr - SYRUČEK, Milan
Kudy na sever, dobří lidé? 
Ekonom 2000,č.24,s.10-13,3 gr. 
Postřehy odpovědných a zainteresovaných osob k možnostem mod-
ernizace a dostavby železničního koridoru, silničního koridoru
a labské vodní cesty na severu Čech.

NEUBERGOVÁ, Kristýna 
SEIA v dopravě.
Siln. obz. 2000,č.6,s.132-136,lit.
Vznik a charakteristika SEIA (Strategic Environmental Impact
Assessment); SEIA ve vybraných zemích Evropy; SEIA v Česku. 

POKORNÝ, Bohumil
Lehké integrované kolejové systémy v regionální osobní
dopravě (s využitím lehkých elektrických nebo motorových
vozů a jednotek).
Doprava 2000,č.3,s.10-15
Srovnání využití autobusových a železničních linek v regionální
osobní dopravě v Česku. 

SYRUČEK, Milan 
30 podmínek pro D-8. 
Ekonom 2000,č.30,s.16,1 pl.
Třicet podmínek, na něž Ministerstvo životního prostředí vázalo
udělení výjimky pro průchod dálnice D-8 Chráněnou krajinnou
oblastí České středohoří. 

TRÁVNÍČEK, Bohumír
Potential high-speed railways in the Czech Republic: Territorial
prerequisites and limitations.
Potenciální železniční rychlodráhy v České republice - územní
předpoklady a bariéry. 
Mor. Geogr. Reports 2000,č.1,s.17-35,obr.,mp.,lit. 
V práci byly stanoveny koridory potenciálních rychlostních
železnic korespondující s aglomeracemi v Česku a sousedních
státech s ohledem na terénní předpoklady ČR, která může být křižo-
vatkou těchto tratí.

ZEMAN, Jan
Pochybná dopravní politika.
Ekonom 2000,č.27,s.44,1 fot.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000



10

Kritická reakce na článek Petra Němce a Milana Syručka „Kudy na
sever, dobří lidé?“, požadující modernizaci dopravních koridorů
v severních Čechách. In: Ekonom 2000, č. 24, s. 10 - 13. 

17. Technická infrastruktura

Deklarace konference ministrů (Den Haag) o zabezpečení vody
ve 21. století.
Sovak 2000,č.6,s.1-2 
Plný text deklarace z konference, která se konala v březnu 2000
v Nizozemí v rámci 2. Světového fóra o vodě. 

Směrnice Ministerstva zemědělství ČR č. j. MZe 184/2000-6000
k poskytování a čerpání státní finanční podpory v rámci pro-
gramu „Výstavba a technická obnova vodovodů a úpraven vod“
(329 030).
Věst. MZe ČR 2000,č.3,s.10-35
Podávání žádostí a jejich projednání; čerpání a použití podpory
v průběhu výstavby; závěrečné vyhodnocení projektu; pravidla pro
posouzení a výběr projektu; vzory žádostí aj.

Směrnice Ministerstva zemědělství ČR č. j. MZe 185/2000-6000
k poskytování a čerpání státní finanční podpory v rámci pro-
gramu „Výstavba a technická obnova čistíren odpadních vod
a kanalizací“ (329 040).
Věst. MZe ČR 2000,č.3,s.36-61
Podávání žádostí a jejich projednání; čerpání a použití podpory
v průběhu výstavby; závěrečné vyhodnocení projektu; pravidla pro
posouzení a výběr projektu; vzory žádostí aj.

CIKRT, Tomáš
Projekt Čistá voda.
Moderní obec 2000,č.7,s.29 
Od května 2000 jsou z projektu Čistá voda poskytovány bezúročné
půjčky na koupi, rekonstrukci nebo výstavbu čistíren odpadních
vod nebo celých systémů čištění odpadních vod, včetně kanalizace.

FREMROVÁ, L.
Úloha normalizace při vstupu ČR do EU - normy vodního
hospodářství.
Sovak 2000,č.6,s.28-30,2 tab.
Vstup České republiky do Evropského výboru pro normalizaci
(CEN) jako podmínka vstupu do Evropské unie; nezávaznost
evropských norem; situace v ČR; normalizace ve vodním
hospodářství.

GEUSSOVÁ, Milena
Temelínská mela.
Ekonom 2000,č.29,s.10-12,1 tab.
Zamyšlení nad tím, zda Česko potřebuje elektrickou energii
z jaderné elektrárny Temelín, kolik by stálo zakonzervování
Temelína, jaké jsou hlavní nedostatky mediální kampaně
společnosti ČEZ atd.

KOPŘIVA, Stanislav
Vodní hospodářství v roce 1999.
Energie 2000,č.6,s.62-63,4 tab.
Kvalita povrchových vod, pokles vodohospodářských výkonů,
zásobování a spotřeba pitné vody, rozvoj kanalizace a čištění odpad-
ních vod v Česku v roce 1999. 

NEUMANN, Jan
Ekologicky přijatelný rozvoj světové energetiky pro první tři
dekády 21. století. 2. část. 
Energie 2000,č.6,s.32-36,1 gr.,2 tab.
Možnosti využití různých zdrojů energie v Česku; pravděpodobný
růst spotřeby energie v Česku do roku 2030; rizika jaderné energie
a jejich postupné řešení.

NEUŽIL, Martin 
Vliv rozvodné sítě elektrické energie na životní prostředí.
EIA 2000,č.3,s.6-10,2 gr.,3 obr.,lit.
Negativní účinky rozvodné sítě elektrické energie na lesnictví,
zemědělství, obývaná území a na lidské zdraví; negativní vlivy
transformátorů na životní prostředí. 

PLECHÁČ, Václav
Vodní hospodářství na území České republiky, jeho vývoj
a možné perspektivy. 
Praha,EVAN 1999.248 s.,tab.,lit.,příl.,angl.res.
Vodohospodářská encyklopedie shrnuje dostupné informace
o vývoji vodního hospodářství na území České republiky od dob
Přemyslovců, zejména však v období od 2. světové války do roku
1999.
13 565 

PUNČOCHÁŘ, P.
Světové fórum o vodě v nizozemském Haagu. 
Sovak 2000,č.6,s.23
Poslání a průběh II. Světového fóra o vodě, konaného 17. - 22.
března 2000, a zastoupení České republiky na tomto setkání.

SMÉKAL, V.
Mezinárodní porovnání ročních nákladů na vodu.
Sovak 2000,č.5,s.28-29,1 tab.
Porovnání ročních nákladů na vodné v 89 vybraných evropských
městech v cenách roku 1998 (v přepočtu na Kč) podle Statistické
a ekonomické komise IWSA. Z českých měst jsou uvedeny Praha,
Brno a Ostrava.

ŠAFAŘÍK, Miroslav 
Konkurenceschopnost obnovitelných přírodních zdrojů
v nedohlednu? 2. část.
Energie 2000,č.6,s.58-61,1 tab.,1 gr.,1 fot. 
Energetická politika České republiky; ekonomické hodnocení
obnovitelných zdrojů energie; alternativní scénář vývoje energetiky.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000



11

VALÁŠEK, Rostislav
Interwiew s RNDr. Milošem Kužvartem, ministrem životního
prostředí České republiky.
Energie 2000,č.6,s.8-9
Možnosti využívání obnovitelných zdrojů v Česku; výsledky
ochrany životního prostředí po roce 1989; financování ochrany vod
a ovzduší v rámci programu Evropské unie ISPA. 

VANĚK, Václav
Spory o jadernou energetiku. 1. část.
Energie 2000,č.6,s.42-44,3 tab.,2 gr.
Odpovědi na námitky odpůrců jaderné energie v Česku k dostavbě
jaderné elektrárny Temelín, hrazení nákladů na uložení vyhořelého
paliva, prognózám spotřeby elektřiny a přepravě radioaktivních
materiálů.

VANĚK, František
Vítr a sluneční záření jako zdroje elektřiny ČEZ, a. s.
Energie 2000,č.6,s.20-22,1 tab.,4 fot.
Zkušenosti s provozem větrné elektrárny Dlouhá Louka
v Krušných horách a větrné a fotovoltaické farmy Mravenečník
v Jeseníkách. Hodnocení návratnosti investic do větrných elektráren
na území České republiky.

18. Občanské vybavení a služby 

ALLISON, Peter 
Gallery Square in Walsall. 
Galerijní náměstí ve Walsallu. 
Baumeister 2000,č.8,s.46-55,obr.,pl. 
Pro Galerijní náměstí mezi nákupní ulicí a tovární zónou ve Wal-
sallu (Velká Británie) vytvořil tým architektů z Londýna v britské
tradici budovu muzea v podobě věže. Úpravy náměstí byly v mod-
erním duchu.

BONNET, Frédéric
Un panthéon des enfants, Blois.
Panteon dětí v Blois.
Archit. d’Aujourd’hui 2000,č.328,s.26-27,obr.
V Blois (Francie) bude postavena avantgardní budova pro hry dětí
(arch. Dan Graham a Jeff Wall, návrh; arch. Jakob a MacFarlane,
realizátoři). Je to dynamická struktura s hrou skla, plastů a zrcadel.

HERTLEIN, Vera 
Die Garten-Kunst des Jüdischen Museums. 
Zahradní umění u Židovského muzea.
Garten + Landschaft 2000,č.7,s.20-23,obr.,pl.
Židovské muzeum v Berlíně (arch. Daniel Libeskind) a zahrady
kolem něj (6 zahradních architektů) tvoří originální celek vyjadřu-
jící svou roztříštěností forem tragický osud Židů za druhé světové
války. 

HESKO, Martin
Krok v maloobchodě začínají udávat hypermarkety.
Statistika 2000,č.6,s.268-273,3 tab.,angl.res.

Charakteristické znaky současné obchodní sítě v ČR: hromadění
kapitálu, vznik velkokapacitních prodejen a rozšiřování sítě mal-
oobchodních řetězců, které jsou většinou ve vlastnictví
zahraničních investorů.

PLASSMANN, Rainer 
Kommt jetzt für die Städte der totale Wettbewerb? Offensive
der Europäischen Kommission.
Nastává nyní městům totální konkurence? Ofenziva Evropské
komise.
Städtetag 2000,č.6,s.36-41,obr.
Evropská komise považuje každé smluvní pověření veřejného pod-
niku službami za koncesi nebo formu partnerství mezi soukromým
a veřejným sektorem. Veřejný sektor nemá být diskriminován.
Občané musí dostat kvalitní služby. 

SOWA, Axel
Les hotels-capsules au Japon.
Hotely-kabiny vesmírných lodí v Japonsku. 
Archit. d’Aujourd’hui 2000,č.328,s.84-87,obr.,pl.
Japonské levné hotely s ložnicemi o minimálním užitném prostoru
jako ve vesmírné lodi Japoncům vyhovují; šetří také drahé plochy
městských center. Na obyvatele západních zemí mohou působit
klaustrofobicky.

TRELCAT, Sophie
L’enclos diplomatique des pays nordiques, Berlin.
Ohrazený prostor pro diplomaty severských zemí v Berlíně.
Archit. d’Aujourd’hui 2000,č.329,s.74-77,obr.,pl.
Arch. Berger a Parkkinen vytvořili na přání skandinávských zemí
mít společné velvyslanectví v Berlíně komplex 6 budov originální
formy (1 společná všem), ohrazený měděným plotem. Popis jed-
notlivých budov.

WINKLER, Olaf
Freilichtmuseum in Arnheim.
Skanzen v Arnheimu (Nizozemí). 
Baumeister 2000,č.8,s.39-45,obr.,pl. 
Tým Mecanoo Architecten B.V. vytvořil komplex skanzenu. Budo-
va na artefakty je strohá, doplněná balonovitou stavbou na další
expozice. Stavební památkové objekty skanzenu jsou zakom-
ponovány do okolní krajiny.

19. Rekreace a volný čas

Zima 2000. Motivační šetření.
Obec a finance 2000,č.3,sam.příl.Cestovní ruch č.2,s.14-15,5 tab.,
1 gr.
Výsledky průzkumu, který mapoval spotřební chování českých
a zahraničních návštěvníků horských středisek Česka. 

DRAŠNAR, Tomáš 
Euroregion Nisa. Nové turistické projekty na rozhraní tří států.
Obec a finance 2000,č.3,s.35

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000



12

Financování a realizace tří projektů v Euroregionu Nisa,
zaměřených na rekonstrukci turistických stezek, zřízení nových
informačních center a vytvoření sítě infoboxů v české části regionu.

FORETOVÁ, Věra - FORET, Miroslav
Marketing cestovního ruchu a místní správa.
Moderní obec 2000,č.7,s.21-26,2 gr.,2 tab.
Cestovní ruch jako speciální oblast služeb; spolupráce zaintereso-
vaných osob na rozvoji cestovního ruchu; orientační a informační
systémy; efektivita cestovního ruchu.

VITÁKOVÁ, Marie
Závěry konference o cestovním ruchu. Ve dnech 10.-11. dubna
2000 se v Praze uskutečnil 1. ročník konference o cestovním
ruchu pod názvem Cestovní ruch na prahu 3. tisíciletí.
Obec a finance 2000,č.3,příl.Věstník MMR,s.20-21
Průběh konference; doporučení a závěry. 

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny

Prevence ochrany před povodněmi v České republice. 
Zprav. MŽP 2000,č.6,s.9-16 
Strategie ochrany před povodněmi na území České republiky,
schválená usnesením vlády č. 382 ze dne 19. dubna 2000. 

BARTLETT, Debbie
Conservation as commerce?
Zachování jako obchod?
Landscape Design 2000,č.292,s.24-26,obr.
Protože charakter krajiny a zachování přírody v Británii jsou pro
budoucnost nezbytné, je třeba farmářům pro podpoření biodiverzi-
ty a zachování místních specifických krajin zpřístupnit vyšší
finanční stimuly.

ČERMÁK, Václav 
Obhajoba břehových stromových porostů.
Veronica 2000,č.3,s.19,2 fot.
Na příkladu některých úseků řek Svitavy a Moravy je dokazována
kladná funkce břehových porostů při povodni v roce 1997.

ČERMÁK, Petr
Přírodní parky. Orlice. 
Veronica 2000,č.3,s.22-23,1 obr.,2 fot. 
Charakteristika a dějiny území Přírodního parku Orlice, zřízeného
v roce 1996 v krajině kolem toků Divoké Orlice, Tiché Orlice
a Orlice. 

ČEŘOVSKÝ, Jan
IUCN a Česká republika. 
Veronica 2000,č.3,s.11-13,1 fot.
Historie Mezinárodní unie pro ochranu přírody a přírodních zdrojů
(nyní Světový svaz ochrany přírody) a účast České republiky v této
svého druhu nejvýznamnější mezinárodní organizaci.

DAMEC, Jiří - WILHELMOVÁ, Dana 
Regenerace JV části parkového okruhu historického jádra
města Plzně.
Zahrada - park - krajina 2000,č.3,s.10-11,7 fot.
Hlavní teze regenerace parkového okruhu; charakter vnějších pros-
tor parku; realizace I. etapy regenerace.

FIFKOVÁ, Renáta
Zámecký park v Loučné nad Desnou. 
Zpr. památ. péče 2000,č.3,s.78-83,3 obr.,6 fot.,1 pl. 
Historický vývoj původně okrasné barokní zahrady a posléze
náročně pojatého krajinářského parku zámku v okr. Šumperk. 

HIORT, Karen
Schienen zu Parkwegen.
Koleje se změnily v parkové cestičky.
Garten + Landschaft 2000,č.8,s.33-34,obr.,pl.
Na ploše bývalého překladového nádraží v Lipsku (SRN) byl s min-
imálními náklady a s využitím kolejí, pražců apod. zřízen podél
plavebního kanálu pěkný park.

KOHLÍČEK, František - TYWONIAKOVÁ, Jana 
„Nadchod“ pro přírodu. Stavění a udržitelný rozvoj II.
Stavba 2000,č.3,s.70-71,3 fot.,1 obr.
Převedení regionálního biokoridoru nadchodem přes rychlostní
komunikaci R35 u Lipníku nad Bečvou (okr. Přerov). 

KUČERA, Bohumil
Ochrana přírody v Radě Evropy. 
Veronica 2000,č.3,s.8-10
Výčet aktivit nejdůležitější celoevropské organizace na úseku
ochrany přírody a krajiny.

MIČOLA, Petr
Čekání na Godota. Park Mačkalov alias „Planeta pro malého
prince“. 
Zahrada - park - krajina 2000,č.3,s.5-8,9 obr.
Realizace I. etapy nového městského parku v Olomouci. 

PETRŮ, Jaroslav
Sad Naděje na náměstí Jana Palacha před Rudolfinem.
Zahrada - park - krajina 2000,č.3,s.12-14 
Vývoj úpravy prostranství náměstí Jana Palacha v Praze od konce
19. století do současnosti; potřeba kvalitní zahradní úpravy
náměstí. 

RICKARD, Séan
Abandonimg farm support.
Opouštějí se subvence farmám.
Landscape Design 2000,č.292,s.22-23,obr.
Pro docílení lepších poměrů v britské krajině je nutno zastavit far-
mám subvence na zemědělskou výrobu, a tím podpořit využití
znalostí a technologií ve farmaření, aby se rozvíjely větší, produk-
tivnější farmy.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000



13

RIGHETTI, Antonio - JORDI, Markus - JERIN, Albin
Ökobrücke Stöck. Wildbiologische Aspekte und konstruktive
Umsetzung.
Ekologický most ve Stöcku. Aspekty týkající se divoce existujících
biologických forem a konstrukční realizace.
Strasse und Verkehr 2000,č.5,s.190-193,pl.
Ve Stöcku (Švýcarsko) byl vybudován silniční přechod pro divoká
zvířata. Musel splňovat přísná kritéria ochrany životního prostředí.

RICHARD, Winfried 
Neue Parks auf alten Bahnflächen. 
Nové parky na starých železničních plochách. 
Garten + Landschaft 2000,č.7,s.30-32,obr.,pl.
Na nevyužívaných drážních tělesech nákladního nádraží uprostřed
Berlína byly vytvořeny atraktivní parkové plochy umožňující také
sportovní vyžití a hry.

STEIN, Martin
Visionen für die Landschaft nach dem Bergbau.
Vize pro krajinu po skončení důlní těžby. 
Garten + Landschaft 2000,č.8,s.11-15,pl.
Mezi Chemnitz a Drážďanami (SRN) se těžil uran, dokonce povr-
chově. Do vyhlášené soutěže došlo mnoho zajímavých návrhů na
rekultivaci zničené krajiny. 

SUCHOMELOVÁ, Eva - TUROŇOVÁ, Dana 
Fond malých grantů Ramsarské úmluvy. 
Ochr. přír. 2000,č.6,s.189-190 
Podmínky získání finančních prostředků z fondu sloužícího prak-
tické ochraně mokřadů a financování dosud jediného projektu
v Česku - rekonstrukce výpusti Novozámeckého rybníku (okr.
Česká Lípa). 

SVOBODA, Milan - SVOBODOVÁ, Šárka 
Stromy ve městě.
Architekt 2000,č.6,sam.příl.Okna,dveře,zahradní architektura,s.9-
12,2 fot.,4 obr. 
Plánování, projektování a lokalizace výsadby stromů ve městech;
výběr vhodných dřevin; prostor pro kořenový systém; zabezpečení
dostatečné plochy otevřené půdy; ochrana stromů po výsadbě. 

ŠVÁCHA, Rostislav 
Bez stropu. 
Stavba 2000,č.3,s.56-62,15 fot.,9 obr.
Vývoj zájmu o „architekturu bez stropu“, tzn. dlažby a zeleň ulic
a náměstí, ploty, fontány, lavičky, zeleň zahrad a parků atd. Příkla-
dy zídek u zámku v Litomyšli a pamětního areálu v Ležákách (okr.
Chrudim).

TARTAGLIA-KERSHAW, Linda - FIELDHOUSE, Ken
An ambitious commitment to land management.
Ambiciózní závazek k řízení krajiny. 
Landscape Design 2000,č.292,s.34-36,obr.

Rada hrabství Hampshire (Velká Británie) vypracovala strategický
plán řízení krajiny s cílem ovlivňovat budoucí podobu krajiny, která
je nedílnou součástí sociální a ekonomické politiky. 

WEBER, Martin
Krajina na křižovatce.
Zahrada - park - krajina 2000,č.3,s.16-17,1 fot.
Vývojové trendy krajiny českého venkova a její budoucí
uspořádání. 

21. Životní prostředí, ekologie, 
hygiena města 

DOHNAL, Vítězslav - KUTÁK, Aleš
Nový zákon o EIA - velký posun k lepšímu. 
EIA 2000,č.3,s.1-3
Polemika s článkem Z. Tonikové v časopise EIA 2000, č. 2, s. 1 - 7,
který se kriticky vyjadřoval k návrhu zákona o EIA.

MARTAN, Pavel - KUNST, Zdeněk
Havarijní znečištění vod.
Zprav. MŽP 2000,č.6,s.16-20,9 tab.
Právní předpisy ošetřující případy vodohospodářských havárií; roz-
bor havárií na území Česka v letech 1997 - 1999 z hlediska
znečišťujících látek a z hlediska příčin; počty havárií evidovaných
v roce 1999.

STUNDNER, Claus
NATURA 2000. Natur erhalten für ganz Europa. 
NATURA 2000. Uchovat přírodu pro celou Evropu.
Raum und Ordnung 2000,č.2,s.7-9,obr.,tab. 
Základem programu NATURA 2000 jsou směrnice Evropské unie
pro ochranu zvířat a rostlin, které musí být sladěny se zákony
platícími na celém území země. 

ŠMEJKAL, Václav
Ekologické dostihy s EU.
Ekonom 2000,č.29,s.20-21,1 tab.
60,7 % českých podniků hodnotí svou schopnost dostát poža-
davkům Evropské unie v oblasti životního prostředí optimisticky -
přesto bude třeba v nejbližších letech ještě zvýšit investice do ekolo-
gie.

WOLLANSKY, Ilse - KODYM, Albert
Sustainable in Theorie und Praxis. Nachhaltigkeit aus ver-
schiedenen Blickwinkeln. 
Pojem „udržitelný“ v teorii a praxi. Udržitelnost z různých aspektů.
Raum und Ordnung 2000,č.2,s.4-6,obr. 
Udržitelný rozvoj území začíná v našich hlavách a musí se stát
společným produktem územního plánování a regionální politiky
i životního prostředí, odpadového hospodářství, ochrany přírody
a ekonomiky. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000



14

ZEMAN, Jan
Pochybná dopravní politika.
Ekonom 2000,č.27,s.44,1 fot.
Kritická reakce na článek Petra Němce a Milana Syručka „Kudy na
sever, dobří lidé?“, požadující modernizaci dopravních koridorů
v severních Čechách. In: Ekonom 2000, č. 24, s. 10 - 13. 

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy

CZERNÁ, Iveta
Veřejné internetové stanice a malé obce: Šance být on line.
Veř. správa 2000,č.29,s.10-11,1 obr.,2 tab.
Rozhovor s Ing. J. Hladíkem z Ministerstva pro místní rozvoj
o využívání dotací z Programu obnovy venkova na zřizování inter-
netových stanic a teledomů a zpracování internetových stránek
obcí.

LEFEBRE, Jean-Pierre 
Questions? Objections? Internet-ville.
Otázky? Námitky? Internetové město.
Urbanisme 2000,č.313,s.44-45,obr. 
Autor článku, francouzský urbanista, vidí v nových technologiích
přínos pro život města. Individualizace jednotlivých osob vyvolává
potřebu individualizace služeb. 

TALEN, Emily
Bottom-up GIS. A new tool for individual and group expressi-
son in participatory planning.
GIS zdola nahoru. Nový nástroj pro individuální a skupinové
vyjádření v participantském plánování. 
APA Journal 2000,č.3,s.279-294,tab.,pl.,lit.
GIS jako efektivní nástroj popisu základních skutečností má ještě
velké nevyužité možnosti pro plánování s participací obyvatel.
Poskytuje komplexní pohled na oblast, její územní kontext, vztahy
a propojení.

SLUŽBY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO
ODDĚLENÍ ÚÚR V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky-
tování informací a metodické pomoci odborné veřejnosti z oblasti
veřejné správy, projektantům, investorům, vysokoškolským pracov-
ištím apod. 

Studijní a informační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby
(výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční službu,
veřejně přístupnou studovnu) a rešeršní služby. 

Novinky jsou systematicky členěny do následujících tematických
okruhů:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy

Záznamy jsou doplněny anotací, knihy a zprávy i signaturou. Infor-
mační databáze je počítačově zpracovávána v systému, umožňu-
jícímu vyhledávání a vytváření rešerší podle autora, názvu,
klíčových slov a tematické skupiny. 
V rámci výše uvedeného výčtu publikujeme v časopisu Urbanismus
a územní rozvoj výběr nejdůležitějších a nejzajímavějších záz-
namů. Kompletní seznam, zpracovávaný každý měsíc, je možno
obdržet na požádání při osobní návštěvě odborné knihovny ÚÚR. 
Knihovna ústavu územního rozvoje zpracovává dokumentační záz-
namy z odborných periodik. Pro informaci uvádíme kompletní
přehled subskribovaných novin a časopisů (stav k 1. 1. 2000):

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Energie
Finanční zpravodaj 
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000



15

Nové knihy
Nový byt
Obec a finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka mezinárodních smluv
Sbírka zákonů 
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Ústřední věstník ČR
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - Park - Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Forum Stadtökologie (SRN)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN - Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)

Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum & Ordnung (Rakousko)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen und Wohnen (Švýcarsko)

Lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny Studijního a informačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky
Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě
osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také
prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

• Kopie
Kopie pořizujeme pouze v případech, které jsou v souladu se
zákonem č. 175/1996 Sb. o dílech literárních, vědeckých
a uměleckých (autorským zákonem). 

• Rešerše
Máte-li zájem o rešerši, kontaktujte vedoucího studijního a infor-
mačního oddělení Ústavu územního rozvoje (adresa, telefon i fax
jsou uvedeny v tiráži časopisu). Přesné zadání rešerše pak může
žadatel konzultovat s jejím zpracovatelem. Databáze, ze které se
rešerše pořizují, je na počítači budována od roku 1990. Zahrnuje
soubor článků z periodik, knih a zpráv. Veškeré zpracovávané pra-
meny se nacházejí ve fondech knihovny. Provádíme literární jed-
norázové i průběžné rešerše z naší i zahraniční literatury. Výstupy
jsou dle dohody k dispozici buďto tištěné nebo na disketě. 

Jsme tu pro Vás, a tak budeme jenom rádi, budete-li služeb
našeho oddělení využívat v co nejširší míře.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 5/2000


